
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723322

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 aprile 2017, n. 566
Linee di indirizzo “The Apulian Lifestyle™ per una lunga Vita Felice” - Approvazione

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Se-
greteria Generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

VISTA la strategia “Health in All Policies: Prospects and potentials”, elaborata dall’Unione Europea, ripresa 
nel Programma Nazionale di Riforme 2015-2018, finalizzata ad orientare il focus delle politiche sanitarie “dal-
la malattia da curare in ospedale alla salute da preservare in ogni ambiente della vita sociale”.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 05 giugno 2012 n. 1076 recante “Approvazione del logo 
e del regolamento d’uso del Marchio «Prodotti di Qualità Puglia», deposito e registrazione all’Ufficio Europeo 
per l’armonizzazione del mercato interno (UAMI)”, con la quale sono stati approvati il logo e il regolamento 
d’uso del marchio “Prodotti di Qualità Puglia”.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) del 26 giugno 2012 n. 1271 “Riconoscimento del siste-
ma qualità regionale “Prodotti di qualità Puglia”, con cui la Regione Puglia ha riconosciuto il Marchio sistema 
di qualità alimentare in conformità all’art. 32 del Reg. (CE) 1698/2005.

VISTA la DGR n.1732 del 1 agosto 2014 “Strategia regionale per la Specializzazione intelligente — approva-
zione dei documenti strategici “SmartPuglia 2020” e “Agenda Digitale Puglia2020” che prevede la definizione 
di un’Area di Innovazione “Salute del’Uomo e dell’Ambiente” finalizzata al miglioramento della Qualità della 
Vita dei cittadini, intesa quest’ultima come indicatore del “Benessere globale” sia reale che percepito, attra-
verso l’uso intelligente delle nuove tecnologie.

VISTA la DGR n. 2210 del 09 dicembre 2015 “Approvazione della procedura tecnica del Regime di Qualità 
Regionale “Prodotti di Qualità” in seguito della procedura di notifica 2015/0045/I ai Servizi della Commis-
sione europea direttiva 98/34/CE” che definisce l’approccio che la Regione Puglia ha scelto di adottare in 
materia di sostenibilità nel campo agroalimentare e i requisiti obbligatori di sostenibilità per ciascun pilastro 
(ambientale, economico, socio-culturale e nutrizionale-salutistico) in grado di valorizzare e tutelare i prodotti 
agroalimentari 100% Made in Puglia.

VISTA la Legge Regionale 14 marzo 2016, n. 3 “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione 
sociale attiva” che promuove una strategia complessiva di contrasto al disagio socio-economico, alla povertà 
e all’emarginazione sociale,  attraverso l’attivazione di interventi integrati per favorire la costruzione e il po-
tenziamento di una rete territoriale di interventi e servizi per la protezione, l’inclusione e l’attivazione delle 
persone e dei rispettivi contesti familiari, promuovendo l’inserimento al lavoro.

VISTA la DGR n. 1941 del 30 novembre 2016, che ha approvato il “Programma per l’implementazione del 
Regime di Qualità Regionale “Prodotti di qualità 2016-2018”.

CONSIDERATO che numerosi studi scientifici dimostrano l’importanza e l’efficacia di un regime alimentare 
corretto, in particolare della dieta mediterranea, dichiarata Patrimonio Immateriale dell’Umanità dell’UNE-
SCO, nella prevenzione di diverse patologie metaboliche, cardiovascolari e neoplastiche.

CONSIDERATO che il Programma di Governo regionale individua tra i suoi principali obiettivi lo sviluppo di 
politiche di Promozione della Salute - in una logica di sistema tra le dimensioni culturali, sociali, ambientali ed 
economiche — finalizzate a tutelare, nel tempo, il bene salute a vantaggio dell’individuo e nell’interesse della 
collettività con una specifica attenzione alle cronicità e alle fragilità, nel rispetto delle esigenze di razionalizza-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23323

zione ed ottimizzazione delle spese a carico del bilancio regionale.

CONSIDERATO che, al fine di sviluppare le succitate Politiche, presso la Segreteria Generale della Presi-
denza è attivo l’HealthMarketplace con l’obiettivo di promuovere la personalizzazione dei modelli di cura 
intorno a cittadini con specifici profili di salute e innescare un circolo virtuoso che ricomprende tutte le poli-
tiche di salute attraverso la partecipazione attiva dei pugliesi.

Per quanto suddetto, si propone alla Giunta regionale di approvare le linee di indirizzo “The Apulian Li-
festyleTM per una lunga Vita Felice” finalizzato ad avviare un processo di sviluppo per la valorizzazione dello 
stile di vita pugliese, attraverso la promozione e la diffusione della dieta mediterranea sostenibile pugliese.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, 
co. 4 let. k) della L.R. 7/1997.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale ; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.	 di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di approvare le linee di indirizzo “The Apulian LifestyleTM per una lunga Vita Felice” (ALLEGATO 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,finalizzato ad avviare un processo 
di sviluppo per la valorizzazione dello stile di vita pugliese, attraverso la promozione e la diffusione della 
dieta mediterranea sostenibile pugliese;

3.	 di approvare lo Schema di Protocollo di Intesa tra gli Enti Promotori del progetto de quo (ALLEGATO 2), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.	 di incaricare il Presidente della Giunta Regionale ovvero suo delegato alla firma del succitato Protocollo;

5. di rinviare a successivo provvedimento di Giunta l’adozione del piano di interventi coerenti con le Linee di 
indirizzo in parola, nonché la definizione della relativa copertura finanziaria;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723334



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23335



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723346



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23347



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723348



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23349



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723350



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23351



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723352



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23353



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723354



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23355



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723356



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23357



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723358



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23359



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723360



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23361



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723362



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23363



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723364



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23365



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723366



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-2017 23367



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-5-201723368


